
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                 
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                  
                                                                                                                                     

HOTĂRÂRE   NR.4 
privind aderarea orașului Costești, județul Argeș, ca membru susținător la 

Societatea Națională de Cruce Roșie din România-Filiala Argeș 
 

             
           Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară, în 
data de 31.01.2023; 
           Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.909/12.01.2023; 
           -Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.910/12.01.2023, 
întocmit de doamna Dinu Florina- director executiv în cadrul Direcţiei de Asistenţă 
Socială și domnul Oprea Gheorghe-Gabriel, consilier juridic în cadrul Compartimentului 
juridic;  

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Costeşti; 
-adresa nr.0257/07.12.2022, înregistrată la sediul instituției sub nr.28235 din 

23.12.2022, prin care Societatea Națională de Cruce Roșie din România-Filiala Argeș 
solicită încheierea unui parteneriat pentru sprijinirea populației vulnerabile prin 
colaborarea și cooperarea eficientă între orașul Costești, ca membru susținător și 
Societatea Națională de Cruce Roșie din România-Filiala Argeș; 

-prevederile art.8 și 15 alin. (1) lit. c) din Legea nr.139/1995, a Crucii Roșii din 
România, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.12 alin.(1) lit.b) și art.13 alin. (2) lit b) din Statutul Crucii Roșii 
publicat în Monitorul Oficial al României- partea I nr.1069/2018; 

-prevederile art.35 alin.(6) din Legea 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Ţinând cont de prevederile art.89 alin.(7), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„e”, alin.(4) 
lit.„a”, art.133 alin.(1), art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
           În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art.1.Se aprobă aderarea orașului Costești, județul Argeș, la Societatea 
Națională de Cruce Roșie din România-Filiala Argeș, conform contractului  de colaborare 
și prestări servicii, prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2.Contribuția financiară acordată anual de orașul Costești, în calitate                       

de membru susținător este de 4000 lei. 

   Art.3.Primarul oraşului Costeşti prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
       Art.4.Prezenta hotărare se comunică prin grija secretarului general către: 
     -Instituţia Prefectului Argeş; 
     -Primarul oraşului Costeşti; 
     -Direcţia de Asistenţă Socială. 
     -Serviciul Buget Contabilitate I.T.L. 
     -Societatea Națională de Cruce Roșie a României-Filiala Argeș 
 

                                                              Dată astăzi:31.01.2023                                                   
                   contrasemnează secretar general oraş, 

                          Chiriţă Iuliana  
  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
NICOLAE ZOE-MARIA  


